
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO 
COORDENAÇÃO ANOS FINAIS I (6° e 7°) 

 
 Coordenação: Eliete Santin Staub (eliete.staub@ufsc.br) 
Supervisão Educacional: Luciana Serra Passos ( luciana.passos@ufsc.br) 
  
Horário de atendimento às famílias 6º anos (A,B.C) 
 

At Família Professor - Dia e Horário - local que atende ( e-mail para agendar) 

2ª feira - 

3ª feira Samuel G. Oliveira (Língua Portuguesa)  - 15:10 às 16:10 - Sala de Português - 
samuel.gomes.oliveira@ufsc.br 
 
Alemão (Alessandra) das 16:10 às 17:10 na sala e de LE- 
reitas.alessandra@ufsc.br 

Libras (Ricardo Heberle) das 12h20 às 13h20 – na sala de LE. Gentileza avisar 
com antecedência devido à necessidade de intérpretes de Libras. E-mail: 
ricardo.heberle@ufsc.br  

4ª feira Narceli Piucco - francês, quarta 11h50 às 12h50 na sala de francês- 
piucco.narceli@ufsc.br 
 
Sara Farias da Silva - 11h50 às 12h50 - sara.farias@ufsc.br 
 
Matemática (Juciara), 14:10-14:50h - Laboratório de matemática ou sala da 
matemática- juciaragcarvalho@gmail.com  
 

5ª feira Glaucia Dias da Costa, 15h às 16h, sala dos Profs de História. Email para 
agendamento: glaucia.costa@ufsc.br 
 
Daisy Sampaio (Educação Física), 14:10 às 15:10hs , sala dos Profs de Ed. 
Física. E-mail para agendamento: sampaio.daisy@ufsc.br 
 
Profº Tafarel (Geografia)  09h às 10h (na sala de Geografia ou Laboratório de 
Geografia) - e-mail: tafarel.cassaniga@ufsc.br 
 
Ciências (Kátia) 15:30 às 16:30 sala de biologia. 
katia.sauer@ufsc.br 
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Horário de atendimento às famílias 7º anos (A,B,C) 
 

 
 
 
 

Dia Professor (disciplina) - Dia e hora - local que atende - e-mail para agendar 

  

2ª feira  

3ª feira Artes Visuais, Michele do Amaral- 10h às 11h. Sala de Artes - e-mail:                          
m.p.amaral@ufsc.br 
 

4ª feira História (Clarissa) - 15:00 às 16:00 - Sala de História - clarissa.grahl@ufsc.br 
Geografia - Giselli  - 4ªf (17h20 às 18h20). E-mail: giselli.ventura@ufsc.br  
Neoli Kunrath - 16h30 às 17h30 -  neoli.kunrath@ufsc.br 
 

                                                                                                             
5ª feira Quintas-feiras, 14:10 às 15:10hs.  

Lucielle (Ciências 7º B e C) - 10:00-11:00, Sala dos professores de Biologia, 
lucielle.bertolli@ufsc.br 
 
Inglês (Renata), das 11:10 às 11:50hs.   e-mail:  renata.gomes@ufsc.br 
renata.gomes@ufsc.br (Do perfil do usuário do Google) 
 ​
Inglês (Daniel), das 11:10 às 11:50hs. daniel.reschke.pires@gmail.com​
 
Daisy Sampaio (Educação Física), 14:10 às 15:10hs , sala dos Profs de Ed. Física. 
E-mail para agendamento: sampaio.daisy@ufsc.br 
 
Ciências (Kátia) 15:30 às 16:30 sala de biologia. 
katia.sauer@ufsc.br 
 
 

6ª feira Karina Zendron da Cunha (Língua Portuguesa) -  das 15h às 16h - Sala de 
Português ou Laboratório de Linguagens - karina.zendron@ufsc.br 
 
Artes Visuais (Angélica) 9:30  às 10:30 Sala 3, Bloco E 
Fabíola Teixeira Ferreira (Espanhol) - 10:10h às 10:50h - Sala de profs. de Línguas  
fabiolatferreira@gmail.com  
 
Norton Manassi (Matemática) - 15h às 16h - 
 Sala dos professores de MTM e-mail: norton.manassi@ufsc.br 
 
Espanhol (Eliane) - sexta-feira - 11:50-13:10 - agendamento: 
elianeelenice@gmail.com. Sala dos Profs. de Línguas. 
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